



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 ソノコム

上場取引所 東

コード番号 7902 URL <https://www.sonocom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 清啓

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 業務部長 (氏名) 宮寺 利宗

TEL 03-3716-4101

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	618	2.6	74	△10.0	122	2.1	84	248.8
2023年3月期第1四半期	603	3.7	82	△18.3	120	15.1	24	△65.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	23.51	—
2023年3月期第1四半期	6.59	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	9,441	8,624	91.3	2,405.62
2023年3月期	9,127	8,479	92.9	2,365.33

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 8,624百万円 2023年3月期 8,479百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 10.00	円 銭 10.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100	△6.2	140	△38.7	180	△46.3	110	△34.5	30.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,000,000 株	2023年3月期	5,000,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,415,036 株	2023年3月期	1,415,036 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	3,584,964 株	2023年3月期1Q	3,664,964 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが変更され、社会経済活動の正常化の動きが見られる一方、地政学的リスクの懸念によるエネルギー価格や原材料価格の高騰など、先行き不透明な状況が続いております。

当社が属するスクリーン印刷用製版業界におきましては、主要顧客である電子部品業界において、半導体不足が緩和されたものの、スマートフォンやPCなどの情報通信関連向けの部品やEV等自動車関連向けの各種電子部品の需要が低調に推移いたしました。

このような状況のもと、当社におきましては、高度化する市場ニーズに対応するべく高付加価値製品の開発、高精度製品の安定生産、生産効率の向上に取り組んでまいりました。

以上の結果、売上高につきましては、製品売上高5億6百万円（前年同期比4.9%減）、商品売上高1億12百万円（前年同期比59.6%増）となり、売上高合計6億18百万円（前年同期比2.6%増）となりました。

利益面におきましては、製品売上高の減少と売上原価の増加に伴い、営業利益74百万円（前年同期比10.0%減）となり、経常利益は為替差益が発生し1億22百万円（前年同期比2.1%増）となりました。四半期純利益につきましては、前事業年度に発生した役員退職慰労金が当事業年度においては発生が無く84百万円（前年同期比248.8%増）となりました。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第1四半期会計期間末における流動資産は56億45百万円となり、前事業年度末に比べ1億54百万円増加いたしました。固定資産は37億95百万円となり、前事業年度末に比べ1億59百万円増加いたしました。この結果、総資産は94億41百万円となり、前事業年度末に比べ3億13百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期会計期間末における流動負債は5億68百万円となり、前事業年度末に比べ1億28百万円増加いたしました。固定負債は2億48百万円となり、前事業年度末に比べ40百万円増加いたしました。この結果、負債合計は8億17百万円となり、前事業年度末に比べ1億69百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は86億24百万円となり、前事業年度末と比べ1億44百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は91.3%（前事業年度末は92.9%）となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,022,324	4,067,576
受取手形及び売掛金	657,123	803,342
有価証券	608,207	555,915
商品及び製品	3,118	3,901
仕掛品	47,384	45,922
原材料及び貯蔵品	82,788	74,422
その他	69,809	94,090
流動資産合計	5,490,755	5,645,170
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	495,033	492,474
機械及び装置（純額）	225,425	257,782
土地	1,092,435	1,092,435
建設仮勘定	133,965	154,305
その他（純額）	38,498	44,186
有形固定資産合計	1,985,359	2,041,185
無形固定資産	16,700	14,684
投資その他の資産		
投資有価証券	1,379,713	1,482,771
その他	254,999	257,317
投資その他の資産合計	1,634,712	1,740,089
固定資産合計	3,636,771	3,795,958
資産合計	9,127,527	9,441,129
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	219,638	270,266
未払法人税等	5,739	50,766
引当金	57,894	85,897
その他	157,347	161,975
流動負債合計	440,619	568,906
固定負債		
退職給付引当金	20,632	21,683
役員退職慰労引当金	181,870	184,920
繰延税金負債	4,773	41,546
固定負債合計	207,276	248,151
負債合計	647,896	817,057
純資産の部		
株主資本		
資本金	925,750	925,750
資本剰余金	1,405,550	1,405,550
利益剰余金	6,869,810	6,918,257
自己株式	△889,631	△889,631
株主資本合計	8,311,478	8,359,925
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,152	264,146
評価・換算差額等合計	168,152	264,146
純資産合計	8,479,631	8,624,071
負債純資産合計	9,127,527	9,441,129

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	603,070	618,717
売上原価	389,296	429,446
売上総利益	213,774	189,270
販売費及び一般管理費	131,484	115,225
営業利益	82,289	74,044
営業外収益		
受取利息	9,067	12,046
為替差益	28,848	25,426
受取保険金	—	9,479
その他	331	1,891
営業外収益合計	38,247	48,844
営業外費用		
その他	189	25
営業外費用合計	189	25
経常利益	120,347	122,863
特別利益		
受取弁済金	198	105
保険差益	41,641	—
特別利益合計	41,839	105
特別損失		
役員退職慰労金	121,697	—
その他	1,015	—
特別損失合計	122,712	—
税引前四半期純利益	39,475	122,968
法人税、住民税及び事業税	2,285	44,224
法人税等調整額	13,020	△5,552
法人税等合計	15,306	38,672
四半期純利益	24,168	84,296

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。